
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

COMUNE DI  ACCADIA 
Provincia di Foggia 

IV SETTORE-POLIZIA LOCALE 
 

REGISTRO GENERALE N.63 DEL 29/02/2024 
 
Determina N. 1 DEL  29/02/2024 del Responsabile di Settore 

 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI REVISIONE PERIODICA DELL'ETILOMETRO LION 

INTOXILYZER 8000 IN DOTAZIONE AL CORPO UNICO DI POLIZIA LOCALE 
DEL  COMUNE DI ACCADIA . AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA -  CIG: 
B09AE561A7 

 
 

IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE-POLIZIA LOCALE 

Premesso che:    
•con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 27/06/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) Semplificato 2023-2025;  
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 27/06/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2023/2025; 
Tenuto conto  il veicolo della Polizia Locale è soggetto a utilizzo giornaliero;  
Che il parco macchine del  comune di Accadia è dotato di un veicolo marca Suzuki S-Crosso: 
YA560AH; 
Considerato che occorre provvedere alla revisione obbligatoria per legge, (Art.80 C.D.S.), 
dell’autovettura  in dotazione al Comando di Polizia Locale, Suzuki S-Crosso targato  YA560AH,  senza 
la quale non potrebbero essere utilizzati per la normale gestione del servizio ;  
Contattato  allo scopo la ditta METAURO SRL,  sita in Via Albino Metauro snc,  Accadia (FG) ,  – 
C.F./P.I. 01488380716  – la quale ha presentato il proprio preventivo in data 29/02/2024, prot. n. 1364,  
per il costo totale   di € 78,54   compreso   Iva  nella misura del 22%  e  commissioni ed esenzione 
(diritti MCTC); 
Valutata la congruità del prezzo; 
Ritenuto, per le ragioni di cui innanzi  di procedere attraverso affidamento diretto, alla Ditta  METAURO 
BUS SRL  con sede in  Accadia  alla via Albino Metauro  - (Località Serrone),    P. Iva 01488380716 –  
l’operatore economico idoneo a soddisfare le specifiche esigenze per la revisione del veicolo di cui in 
oggetto; 
Dato atto che:  
- trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione può, ai 
sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto; 
 - l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 - l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 - gli enti locali   non sono obbligati ad utilizzare il Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) o altri strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti di lavori (art. 1, 
comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 145/2018); 
Accertata la regolarità contributiva, giusto DURC n. INPS_28129462 del 12/10/2021, nonchè 
l’inesistenza di impedimenti a contrattare con la P.A. sulla base del Casellario ANAC; 
Visti e richiamati:  
Ritenuto dover procedere in merito assumendo impegno di spesa di € 157,08 sul cap. 1270 “spese 
parco mezzi polizia locale ” del bilancio di provvisorio   2024, dando atto che alla liquidazione 
provvederà direttamente l’ufficio ragioneria, nei limiti del presente impegno, ad acquisizione della 
relativa fattura, vistata per la regolarità e congruità dal sottoscritto;  
Dato atto che il RUP dell’intervento è il Dott. Vito PAOLETTA, Responsabile del  IV Settore Polizia 
Locale del Comune di Accadia; 
 Dato atto infine che sulla presente determinazione occorre acquisire la favorevole attestazione di 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. n. 151 comma 4) del D.Lvo 18.8.2000 n. 267;  
Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento Comunale di Contabilità;  
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267; 
 Visto il D.Lgs. n°36/2023; Visto il D.P.R. n°207/2010, per quanto applicabile;  
Visto il Decreto Sindacale n. 02/2023 con la quale è stato affidato al sottoscritto la gestione e 
responsabilità del Settore  Polizia Locale del Comune di Accadia;  
 
 
 
Preso atto che le suddette spese sono da considerarsi obbligatorie in quanto occorrenti per 
l'assolvimento delle obbligazioni disposte per legge in materia di circolazione stradale e che pertanto 
rientrano in quelle previste dal sopra citato I'art.l63 del T.U. del D.Igs.267/2000, comma 2;  
Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 
1) Di approvare le premesse, costituenti parte integrante e sostanziale del presente  provvedimento, che qui 

si intendono integralmente riportate;  
2) Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 per i motivi esposti in premessa, il 

servizio  della revisione obbligatorio per legge, (Art.80 C.D.S.), dell’autovettura  in dotazione al Comando 
di Polizia Locale, Suzuki S-Crosso: YA560AH , all’autofficina autorizzata - Centro Servizi Automobilistici  
ditta METAURO SRL,  sita in Via Albino Metauro snc Accadia, C.F./P.I. 01488380716 –   per il costo totale   
di € 78,30,   compreso   Iva  nella misura del 22%  e  commissioni ed esenzione (diritti MCTC) e così per un 
totale di  €78,30; 

3) Di dare atto che ai sensi dell'art. 3 della Legge nr. 136/2010, recante norme in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari, al presente affidamento è attribuito il codice CIG:  B09AE561A7 

4) Di  procedere ad impegnare la somma complessiva di  €. 78,54   capitolo 1270  intitolato “ Spese parco 
macchine in dotazione alla polizia locale” del  esercizio finanziario provvisorio  anno 2024; 

5) Di dare atto che la spese oggetto del presente non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi in quanto 
a carattere continuativo e necessaria a garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;  

6) Di dare atto  di provvedere alla relativa liquidazione senza ulteriore atto, a ultimazione fornitura ed a 
presentazione di regolare fattura, vistata dal Responsabile del  Settore; 

7) Di dare atto , infine, che il R.U.P. dell’intervento è il Dott. Vito Paoletta, Responsabile del  IV Settore 
Polizia Locale del Comune di Accadia, ai sensi della Legge n. 241/1990 e art. 15 del Decreto Legislativo n. 
36/2023, che ha proposto il presente provvedimento; 

8) di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei servizi Finanziari per l'acquisizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria; 

9) Di dare attuazione a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, procedendo alla pubblicazione 
delle informazioni relative al presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito Internet 
del Comune;  

10) Che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D. Lgs. n. 62/2013, del vigente Codice di 
Comportamento Integrativo del Comune di Accadia  e del vigente Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione, non sussiste in capo al sottoscritto Responsabile di Settore alcuna situazione di conflitto di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

interessi, anche potenziale e anche di natura non patrimoniale, con riguardo al procedimento in 
questione. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 dott.Vito Paoletta



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. L.vo n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione del relativo impegni contabile 
regolarmente registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. L.vo n. 267/2000. 
 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo 
€ 

          
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Dott. Giuseppe BABUSCI 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile delle Pubblicazioni A T T E S T A che la presente determinazione in data odierna è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
Antonio FRANCOLINO  


